
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 104 del  05/10/2019

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELL'ACCORDO  PROGETTO  DENOMINATO  " 
CONTROLLO DEL TERRITORIO COORDINATO E PARTECIPATO"

L’anno duemiladiciannove addì cinque del mese di ottobre alle ore 08:30 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  

 

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

RICHIAMATA la delibera di Giunta n. 127 del 12 giugno 2019 del Comune di Mantova con la 
quale  veniva  approvato  “l’Accordo  di  collaborazione  tra  il  Comune  di  Mantova  e  Regione 
Lombardia per la realizzazione di progetti finalizzati  all’attivazione sperimentale dei nuclei di 
tutela ambientale e di sicurezza urbana”;

DATO ATTO che Regione Lombardia con delibera XI/1931 del 15 luglio 2019 ha approvato lo 
schema di “Accordo di collaborazione per la realizzazione di progetti finalizzati all’attivazione 
sperimentale dei nuclei di tutela ambientale e di sicurezza urbana” (LR 6/2015 artt. 15 e 16);

CONSIDERATO che  tale  accordo  di  collaborazione  tra  Regione  Lombardia  e  i  Comuni 
Capoluogo di Provincia, di durata triennale, prevede l’elaborazione e la realizzazione di progetti 
finalizzati all’attivazione sperimentale dei nuclei di tutela ambientale e di sicurezza urbana e che i 
Comuni capoluogo di provincia, per assicurare la funzionalità progettuale, debbano coinvolgere, 
con ulteriori accordi locali, gli altri enti locali della provincia che abbiano il servizio di Polizia 
Locale; 

CONSIDERATO,  che  la  Regione  corrisponderà  annualmente  al  Comune  Capoluogo  un 
contributo sia per spese di personale che per spese di mezzi e strumentazione come indicato nella 
delibera XI/1931 del 15 luglio 2019 di Regione Lombardia, senza oneri, a carico del Comune;

TENUTO CONTO che l’accordo avrà una durata triennale e la somma stanziata dalla Regione 
Lombardia per il Comune di Mantova è dell’ammontare massimo di € 103.629,75. 
I rimborsi verranno corrisposti da Regione Lombardia su rendicontazione annuale con contributi 
forfettari per le spese relative all’impiego di personale appartenente ai servizi di Polizia Locale. 
Verranno rimborsate anche le spese generali in rapporto al numero delle Convenzioni sottoscritte 
con gli Enti locali, nonché le spese relative all’acquisto di materiali tecnici strumentali necessari 
per la realizzazione dei progetti;

PRESO ATTO che la Regione Lombardia, nella delibera sopracitata, ha disposto un contributo 
massimo per  il  Comune  di  Mantova  di  euro  18.366,67/anno  per  una  cifra  complessiva  nel 
triennio di euro 55.100,01 per l’impiego del personale appartenente ai servizi di Polizia Locale ed 
euro 11.705,95 per l’anno 2019, euro 18.411,90 per l’anno 2020 e euro 18.411,90 per l’anno 
2021  per  un  totale  complessivo  nel  triennio  di  euro  48.529,74  per  l’acquisizione  di 
strumentazione tecnica;

DATO ATTO che  Regione Lombardia  relativamente alle  spese  del  personale  riconoscerà  il 
finanziamento al Comune di Mantova Capofila che provvederà poi a rimborsare le relative spese 
del personale ai Comuni della Provincia aderenti;

DATO ATTO che per dare avvio all’iniziativa regionale ed ottenere il relativo finanziamento è 
necessario presentare un progetto per ciascuna delle tre annualità; 

CONSIDERATO che  per  l’anno 2019 è  stato  predisposto  un  accordo progetto  denominato 
“CONTROLLO DEL TERRITORIO COORDINATO E PARTECIPATO” (allegato 1) quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto che prevede anche la possibilità di accordo e adesione 

Copia informatica per consultazione



dei Comuni della provincia di Mantova, che il Comune di Mantova ha approvato con D.G.C. n. 
194 del 30/08/2019 e trasmesso a Regione Lombardia per il finanziamento;

DATO ATTO che l’allegato accordo progetto prevede, tra le altre cose,  che il personale impiegato 
svolgerà servizio, al bisogno, indistintamente, nei vari territori dei comuni aderenti e che durante lo 
svolgimento di  tale  servizi  porterà,  senza  licenza,  l’arma d’ordinanza  di  cui  è  dotato nonché le 
attrezzature,  le  strumentazioni  e  i  veicoli  in  dotazione.  Le delibere di  approvazione dell’accordo 
progetto del Comune di Mantova e dei Comuni aderenti verranno, pertanto, trasmesse alla Prefettura 
di Mantova per quanto di competenza in base alla normativa vigente;

PRESO ATTO che, in Regione Lombardia con provvedimento n. 13243 del 19.09.2019 ha approvato 
il predetto accordo progetto ammettendolo, quindi, al finanziamento regionale;

RITENUTO, opportuno aderire all’accordo progetto presentato dal Comune di Mantova capofila in 
quanto  si  condividono  le  finalità  dello  stesso,  riconoscendo  l’indubbia  utilità  di  un  nucleo 
specializzato in materia  ambientale e  di  sicurezza urbana che possa intervenire  sul  territorio del 
Comune di Porto Mantovano,  così come degli altri Comuni aderenti;

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”:
-  la  legge  7  marzo  1986  n.  65  legge  quadro  sull’ordinamento  della  Polizia  Municipale  e 
successive modifiche;
-  la legge regionale 6 del  01/4/2015, approvata con deliberazione del  Consiglio regionale n. 
X/660 del 24/3/2015;

VISTI i pareri richiesti ed espressi sull'indicata proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. dai Responsabili dei Servizi interessati.

AD UNANIMITA' di voti palesi espressi ai sensi di legge;

DELIBERA

APPROVARE,  per  tutti  i  motivi  espressi  in  premessa, l’accordo progetto  “CONTROLLO DEL 
TERRITORIO COORDINATO E PARTECIPATO” (allegato 1) quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto 

DARE ATTO che l’allegato accordo progetto prevede, tra le altre cose,  che il personale impiegato 
svolgerà servizio, al bisogno, indistintamente, nei vari territori dei comuni aderenti e che durante lo 
svolgimento di  tale  servizi  porterà,  senza  licenza,  l’arma d’ordinanza  di  cui  è  dotato nonché le 
attrezzature,  le  strumentazioni  e  i  veicoli  in  dotazione.  Le delibere di  approvazione dell’accordo 
progetto del Comune di Mantova e dei Comuni aderenti verranno, pertanto, trasmesse alla Prefettura 
di Mantova per quanto di competenza in base alla normativa vigente.

DARE MANDATO al Responsabile dell’Area  Polizia Locale di provvedere all’espletamento di tutti 
i  successivi  necessari  adempimenti  per  dare  esecuzione  alla  presente  deliberazione  nonché  per 
rendicontare al  Comune di  Mantova le spese del  personale impiegato nel  progetto per i  relativo 
rimborso nei limiti di quanto finanziato da Regione Lombardia.

Copia informatica per consultazione



DI DICHIARARE, con votazione separata ed unanime, il presente atto immediatamente esecutivo, ai 
sensi dell'art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi  
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai  
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



POLPARSEC – pag. 1 

Accordo -  Progetto: 

CONTROLLO DEL TERRITORIO COORDINATO E PARTECIPATO 

ACCORDO - PROGETTO DI ISTITUZIONE, IN FORMA SPERIMENTALE, DEI NUCLEI SPECIALISTICI IN 

MATERIA AMBIENTALE, DI SICUREZZA URBANA. 

 

REFERENTE ACCORDO -  PROGETTO: AVV. PAOLO PERANTONI - COMANDANTE POLIZIA LOCALE DI MANTOVA. 

 

PREMESSA: 

 

Il Decreto Legge 20 Febbraio 2017, n. 14 (disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città), convertito, 

con modificazioni, con la legge 18.04.2017, n. 48, prevede, tra l’altro, che le Regioni possono sostenere, 

nell’ambito delle proprie competenze e funzioni, iniziative volte ad attuare interventi di promozione della 

sicurezza integrata nel territorio di riferimento, ivi inclusa l’adozione  di misure di sostegno finanziario a favore 

di Comuni maggiormente interessati da fenomeni di criminalità diffusa. 

Il suddetto Decreto definisce il concetto di sicurezza urbana, quale bene pubblico che afferisce alla vivibilità e 

al decoro delle città, da perseguire anche attraverso interventi di riqualificazione, anche urbanistica, sociale e 

culturale e recupero delle aree o dei siti degradati, l’eliminazione dei fattori di marginalità e di esclusione 

sociale, la prevenzione della criminalità, in particolare di tipo predatorio, la promozione della cultura del 

rispetto della legalità e l’affermazione di più elevati livelli di coesione sociale e convivenza civile, cui 

concorrono, anche con interventi integrati, lo Stato le Regioni e gli Enti Locali. 

In tale contesto svolge un ruolo determinante la Regione Lombardia, in particolare per ciò che attiene la 

promozione della collaborazione istituzionale con gli Enti Locali ed il coordinamento dei servizi di Polizia 

Locale, in linea con le disposizioni previste dalla legge regionale 1 aprile 2015, n. 6, la quale, tra le altre cose, 

prevede anche che la struttura regionale promuova l’attivazione di nuclei specialistici, che sono l’insieme di 

risorse umane e strumentali utilizzate per interventi operativi a seguito di determinate esigenze, tra cui quelle 

di natura emergenziale, in materia di: sicurezza urbana, ambientale. 

Al momento non esistono accordi di nuclei specialistici attivati in Prefettura in ambito ambientale, né di altro 

tipo sul territorio. 

 

TERRITORIO: 

 

Il progetto in argomento non può prescindere dall’ambito territoriale in cui si sviluppa: dalle sue caratteristiche 

morfologiche, dalla sua antropizzazione e dal contesto socioeconomico che lo contraddistinguono e da cui 

nasce l’esigenza di porre in essere efficaci politiche di sicurezza, in particolare in materia ambientale, 

commerciale e di sicurezza urbana. 

La Provincia di Mantova, formata da 69 Comuni (alcuni di questi unificati), ha una popolazione complessiva di 

411.762 abitanti, di cui 202.062 maschi e 209.700 femmine, una estensione di 2.339 KMq e costituisce la 

propaggine sud este della Regione Lombardia. 

I residenti di nazionalità straniera al 31 dicembre 2017 sono 51.617 e rappresentano il 

12,53% della popolazione residente totale 

Copia informatica per consultazione



POLPARSEC – pag. 2 

 
Il suo territorio, la cui caratteristica geografica peculiare è rappresentata dalla ricchezza delle acque dei fiumi 

che l’attraversano (il Po, il Mincio, il Secchia ed il tratto finale dell’Oglio e del suo affluente Chiese), è suddiviso 

in tre settori: l’alto, il basso ed il medio mantovano. Attorno al capoluogo, il fiume Mincio crea tre laghi: il lago 

Superiore, il lago di Mezzo ed il lago Inferiore. L’alta concentrazione di zone umide rende il territorio 

mantovano un habitat di particolare pregio come è evidente dall’ingente numero di riserve naturali e di zone 

protette che rendono la provincia di Mantova una meta ideale per gli eco turisti. Infatti, si rileva la presenza di 

riserve naturali statali, di parchi e riserve naturali regionali, nonché di parchi locali a interesse sovracomunale 

e di altre aree verdi. Ciò sta ad evidenziare l’importanza, dal punto di vista ambientale, del territorio 

mantovano, che si articola come segue:  

Alto Mantovano 

Medio Mantovano 

Oglio Po Mantovano 

Oltre Po Mantovano 

 

SVILUPPO COMMERCIALE: 

 

Il territorio provinciale ospita 8.156 attività commerciali, per una superficie complessiva di 847.419 mq, così 

suddivise: 

2.530 attività commerciali su aree pubbliche, per mq. 2.530; 

4.960 esercizi di vicinato per mq. 302.286; 

648 medie strutture di vendita per mq. 377.193; 

18 grandi strutture di vendita per mq. 67.243. 

Oltre alle tradizionali attività commerciali, trovano collocazione numerosi laboratori artigianali con un 

significativo sviluppo nel settore manifatturiero.  

Il territoriale provinciale racchiude numerosi piccoli comuni con i relativi centri storici che si estendono su un 

territorio, nel complesso, poco urbanizzato rispetto ad altre aree della Regione. Numerose sono le attività 

commerciali e produttive e significativa è la presenza di cittadini stranieri. A ciò si aggiunga che molti dei 

Comuni della provincia dispongono di un organico medio di 2/3 operatori di Polizia Locale, nettamente sotto 

dimensionato rispetto alle reali esigenze del territorio. La Polizia Locale di Mantova può contare su un 

organico di circa 61 persone, mentre solo pochi comuni della provincia dispongono di una popolazione che 

varia tra i 10.000 e 20.000 abitanti e la cui pianta organica media si aggira intorno ai 7/8 operatori, nonostante 

alcuni di essi agiscano in convenzione. E’ evidente che organici così numericamente ridotti non consentono 

una organizzazione basata sulle specialità. Ciò determina conseguenze negative anche sotto l’aspetto 

professionale, poiché le numerose competenze attribuite alla Polizia Locale mal si conciliano con gli attuali 

organici che non permettono di acquisire standard professionali adeguati. Da qui l’esigenza di realizzare un 

progetto che consenta di programmare una azione di controllo coordinato e partecipato, con adeguate aliquote 

di personale specializzato in materia ambientale e di sicurezza urbana  

 

 

 

 

Copia informatica per consultazione



POLPARSEC – pag. 3 

 

 

OBIETTIVI DELL’ACCORDO - PROGETTO: 

 

Gli obbiettivi sono:  

➢ attuare, in modo coordinato, partecipato ed organico, il controllo del territorio in materia di polizia 

ambientale, di sicurezza urbana e di polizia commerciale ed annonaria, all’interno dell’intero territorio 

della provincia mantovana, con respiro sovracomunale; 

➢ garantire un’efficacia operativa dei Corpi e dei Servizi della Polizia Locale a livello provinciale, senza, 

tuttavia, prevaricare l’autonomia dei singoli Comuni aderenti all’accordo -  progetto; 

➢ supportare, a livello teorico e pratico, i Comuni aderenti all’accordo - progetto, mettendo a 

disposizione risorse umane e strumentali, mediante l’impiego di tecnologie all’avanguardia, al fine di 

garantire la piena operatività dei nuclei specialistici; 

accertare e contrastare efficacemente ogni forma di abuso in materia di sicurezza urbana, 

ambientale, tutelando il territorio, le persone ed il paesaggio.  

 

AZIONI: 

 

1. costituire un team, identificato con l’acronimo U.D.C.I.T.. Unità di Direzione e Controllo Interventi sul 

Territorio (in seguito individuata come Team, per comodità terminologica), composto da un Ufficiale 

della Polizia Locale di Mantova e dai Comandanti (o loro Ufficiali/delegati) dei Comuni aderenti; 

2. creare due diversi nuclei specialistici costituiti da: nr. 12 operatori della Polizia Locale di Mantova e 33 

operatori dei Comandi/Servizi della Provincia aderenti all’accordo - progetto, per un totale di 45 

operatori. I Nuclei agiranno, al bisogno, su tutto il territorio dei Comuni che aderiranno al presente 

accordo - progetto, per l’effettuazione di controlli nelle materie suddette. Il Comando di Polizia Locale 

di Mantova metterà a disposizione la propria Centrale Operativa come supporto per tutti gli operatori 

della Struttura durante gli interventi programmati. 

3. Effettuare una mappatura dei luoghi dove maggiore è la percezione dell’insicurezza, come ad 

esempio: luoghi di piccolo spaccio, parchi pubblici maggiormente frequentati, zone prostituzione, 

occupazioni abusive, luoghi di aggregazione giovanile e dei luoghi di potenziale esposizione al rischio 

ambientale, come ad esempio: impianti per selezione e riciclo rifiuti, impianti rischio industriale 

rilevante, aree verdi, aree stoccaggio, discariche abusive 

 

 

L’Unità di Direzione e Controllo Interventi sul Territorio avrà il compito di: 

▪ raccogliere ed elaborare le informazioni provenienti dall’esterno; 

▪ costituisce i contingenti dei nuclei specialistici; 

▪ individua un responsabile organizzativo (Comandante o suo delegato del Comune capo fila);  

▪ agire quale referente tecnico del Comune sul cui territorio si presenta il caso, in relazione ad eventi di 

particolare rilevanza; 

▪ individuare i percorsi, i tempi e le modalità operative d’intervento; 

▪ proporre le soluzioni relative al caso in esame; 

▪ predisporre un protocollo operativo a cui i Nuclei dovranno fare riferimento; 

Copia informatica per consultazione



POLPARSEC – pag. 4 

▪ organizzare le modalità di servizio, nel rispetto, comunque, dell’autonomia organizzativa dei singoli 

Comuni dove viene richiesto l’intervento dei nucleo specialistici; 

▪ gestire le risorse umane necessarie per gli interventi; 

▪ stilare un cronoprogramma, su base annuale, degli interventi da effettuarsi sui territori dei Comuni 

aderenti; 

▪ curare la gestione delle risorse strumentali (dotazioni, equipaggiamenti, strumentazioni etc…)  

▪ curare la formazione dei nuclei specialistici; 

▪ calendarizzare periodici incontri, al fine di verificare i risultati ottenuti nel corso del progetto e mettere in 

atto, se del caso, eventuali interventi correttivi; 

▪ creare una banca dati  degli interventi operati sul territorio provinciale dei Comuni aderenti; 

▪ pianificazione oraria del servizio secondo lo schema sotto indicato: 

 

Categoria  Costo orario complessivo lordo  Ore  TOTALE UNITARIO 

    

    

    

    

▪  

 

Nuclei Specialistici: 

• parteciperanno all’attività di formazione organizzata dal Team; 

• eseguiranno le direttive generali e specifiche impartite dal Team; 

• affiancheranno e supporteranno il personale di Polizia Locale del Comune nel cui territorio si è reso 

necessario l’intervento, compiendo tutte le attività necessarie sia in termini preventivi, sia in termini 

repressivi, condividendo il know how: una vera e propria formazione sul campo. 

 

RISULTATI ATTESI: 

 

L’architettura organizzativa di cui al presente accordo -  progetto ha lo scopo di: 

 

➢ perseguire i generali principi di efficienza, efficacia ed economicità dei servizi erogati; 

➢ delineare e definire i possibili modelli organizzativi; 

➢ garantire una maggiore presenza sul territorio di personale specializzato nei comuni aderenti 

all’iniziativa 

➢ aumentare il numero dei controlli in materia di: Sicurezza Urbana, Polizia Ambientale  

➢ mappare le aree, le imprese e i soggetti controllati nonché l’esito dei controlli e delle violazioni 

accertate;    

➢ collaborare, previe intese, con le altre Forze di Polizia, con ARPA e con il  Parco del Mincio.  

 

 

 

 

 

Copia informatica per consultazione



POLPARSEC – pag. 5 

CRONOPROGRAMMA: 

 

I nuclei specialistici interverranno sui territori dei Comuni della Provincia che aderiranno all’iniziativa con 

cadenza almeno mensile, fatte salve esigenze contingenti, a cui verrà data attuazione per le vie brevi 

mediante l’utilizzo dei Nuclei. 

 

 

 

 

COMUNI ADERENTI: 
(Organici e numero di operatori che partecipano all’accordo - progetto) 

 

Comuni aderenti: 

 

Organico di Polizia Locale 

dei Comuni aderenti: 

Numeri di operatori che 

costituiranno i nuclei 

specialistici: 

1. Mantova 61 18 

2. Borgo Virgilio 8 2 

3. Curtatone 6 1 

4. Asola  

(in convenzione con: Mariana 

Mantovana, Piubega e Gazoldo degli 

Ippoliti) 

7 2 

5. Suzzara 11 2 

6. Viadana 12 2 

7. San Giorgio Bigarello  5 3 

8. Porto Mantovano 7 5 

9. Castelbelforte 1 1 

10. Unione dei Colli Mantovani  

(Volta Mantovana e Monzambano) 

4 2 

11. Ostiglia 3 3 

12. Castiglione delle Stiviere 11 4 

13. Quistello 3 2 

14. Bagnolo San Vito 3 1 

15. Roverbella 

16. San Benedetto Po 

17. Marcaria 

18. Goito 

3 

3 

5 

4 

2 

1 

3 

1 

Numero totale  

dei Comuni Partecipanti: 18 

Organico totale dei 

Comuni Partecipanti: 157 

Organico totale dei Nuclei 

Specialistici: 55 

 

 

 

 

Copia informatica per consultazione



POLPARSEC – pag. 6 

 EXTRATERRITORIALITA’  

 

L’adesione al presente accordo - progetto, da parte dei Comuni aderenti, avverrà con 

Deliberazione della Giunta Comunale, significando che il personale impiegato svolgerà 

servizio, al bisogno, indistintamente, nei vari territori comunali. Durante lo svolgimento del 

servizio il personale impiegato porterà, senza licenza, l’arma d’ordinanza di cui è dotato 

nonché le attrezzature, le strumentazioni e i veicoli. Per tali ragioni, le deliberazioni di cui sopra 

verranno inviate alla Prefettura di Mantova. 

 

DURATA 

 

Il presente accordo – progetto ha durata triennale 2019/2021 e il Comune di Mantova capofila 

presenterà a Regione Lombardia, entro il 31 gennaio 2020 e 2021, il progetto per la relativa 

ulteriore annualità. Il Comune di Mantova comunicherà alla Regione, nel corso di svolgimento 

del progetto, le eventuali ulteriori adesioni di altri comuni della provincia di Mantova. 

 

STRUMENTAZIONE RICHIESTA PER L’EPLETAMENTO DEL SERVIZIO ANNO 2019 

 

DESCRIZIONE 

PRODOTTO 

PREZZO IVA TOTALE 

UNITARIO 

NUMERO TOTALE 

Drone: DJI 

Inspire 2 (senza 

Gibal) 

2.270,6 499,54 2.770,18 1 2.770,18 

Batterie di riserva 137,83 30,323 168,153 2 336,3052 

(telecamera) DJI 

Zenmuse X5S 

1.514,1 333,1 1.847,17 1 1.847,1654 

Tablet per guida 

drone 

Apple ipad mini 

4wifi lte 

932,29 205,1 1.137,39 1 1.137,3938 

     6.091,038 

Fototrappola 

scubla 

414,21 91,126 505,336 2 1.010,6724 

P.C. portatili: 

Microsoft Surface 

Book 2 i5 

1.220,5 268,51 1.489,00 2 2.977,9956 

Tablet: 

Samsung Galkaxy 

Tab S4 wifi lte 

523,53 115,18 638,707 3 1.916,121 

Copia informatica per consultazione



POLPARSEC – pag. 7 

                                                                                                             Totale 11.995,827 

 

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 AREA POLIZIA LOCALE 
 AREA POLIZIA LOCALE 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'ACCORDO PROGETTO DENOMINATO " 
CONTROLLO DEL TERRITORIO COORDINATO E PARTECIPATO"

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 01/10/2019 LA RESPONSABILE DI SETTORE
BONIOTTI SIMONETTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'ACCORDO PROGETTO DENOMINATO " 
CONTROLLO DEL TERRITORIO COORDINATO E PARTECIPATO"

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 01/10/2019 LA RESPONSABILE DI SETTORE
MARASTONI NADIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 104 del 05/10/2019

Oggetto:  APPROVAZIONE DELL'ACCORDO PROGETTO DENOMINATO " CONTROLLO 
DEL TERRITORIO COORDINATO E PARTECIPATO". 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 08/10/2019 e sino al 23/10/2019 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 08/10/2019 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 104 del 05/10/2019

Oggetto:  APPROVAZIONE DELL'ACCORDO PROGETTO DENOMINATO " 
CONTROLLO DEL TERRITORIO COORDINATO E PARTECIPATO". 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  08/10/2019 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
19/10/2019

Porto Mantovano li, 19/10/2019 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


